



Bristen på vårdplatser en stor utmaning



Bra med särskilda praktikplatser för lärarstudier

CDU förenar tradition med liberala förändringar

KRISTDEMOKRATEN

– det kristdemokratiska nyhetsmagasinet

TORSDAG 9 FEBRUARI 2012 • ÅRGÅNG: 34 • NR: 6 • PRIS: 15 KR



Michael Alonzo:

Låt pappor få bli jämlika föräldrar

DEBATT • SID 4-5 KORSORD • SID 20-21 SVERIGE RUNT • 18-19

FOTO: ANNA WILHELMSSON

REPORTAGE

"Gemensam vårdnad borde vara regel"

Barn till föräldrar som inte sammanbor ska ha samma rätt som barn till gifta föräldrar. Så fort faderskapet är fastställt bör alla barn få två jämlika vårdnadshavare, anser tre pappa-aktivister.

REPORTAGE. – Låt nyblivna föräldrar automatiskt få gemensam vårdnad, även om de inte är gifta, och även om de inte lever tillsammans.

Det är ett förslag som Hanns Boris, KD, Michael Alonzo, föreningen PappaBarn, och Lennart Gunnarsson, föreningen Pappaliv, förde fram på en träff med fyra KD-riksdagsledamöter nyligen.

De menar att det skulle lägga grunden för ett jämställt föräldraskap där barnets rätt till både mamma och pappa är självklar. De understryker att deras utgångspunkt, precis som Kristdemokraternas, är barnets väl och ve i första hand.

En av dem de träffade var Emma Henriksson, ordförande för Kristdemokraternas familjepolitiska grupp. I förra veckan presenterade gruppen en rad förslag på familjepolitikens område men den aktuella rapporten fokuserar främst på sammanlevande föräldrar och har titeln Tid för familjen.

FAKTA

Några förslag från KD:s familjepolitiska grupp när föräldrar inte lever tillsammans:

- Bättre stöd för att komma överens i ekonomiska frågor.
- Mer aktuellt belopp för beräkning av underhållsskyldigs återbetalningsbelopp.
- Bättre villkor för umgängesföräldrar.
- Vårdbidrag till bägge föräldrarna.
- Utred möjligheten till dubbel bokföring för barn som bor på två adresser.
- Delat barnbidrag till föräldrar som har gemensam vårdnad och för föräldrar som har sitt barn boende växelvis.

De tre pappa-aktivisterna vill vara med och inspirera gruppens fortsatta arbete, och vid mötet talade man främst om barn till föräldrar som inte lever tillsammans.

Ungefär en halv miljon barn har särlevande föräldrar. Det är cirka en fjärdedel av alla barn. Fem procent av barnen har föräldrar som aldrig levt ihop.

KD rätt parti

Michael Alonzo tycker att det barn- och familjevänliga Kristdemokraterna borde vara det parti som främst av alla fokuserar på barns rätt till båda sina föräldrar, barns rätt att känna till sitt ursprung och barns rätt till ett tryggt familjeliv.

Han driver firman Föräldrajuristen och säger att ett grundfel i svensk lagstiftning kring barn och föräldraskap är att den utgår från ekonomisk rätt, och inte handlar om ideella värden. Eller som Gunnar Harnesk, som på regeringens

uppdrag utrett särlevande föräldrars situation, beskriver det: Barnen är bärare av bidrag.

Det inbjuder till konflikt.

En ogift man kan inte bli juridisk far till ett barn förrän modern erkänner honom.

– Syftet med faderskapet är i första hand att han ska betala för barnet, inte att barnet ska få två likvärdiga vårdnadshavare, säger Michael Alonzo.

Modern bestämmer

En kvinna kan peka ut tio presumtiva fäder om hon vill, och de tvingas då göra DNA-test. Men för en man är det omöjligt att få prövat om han är far till ett barn, om modern motsätter sig det. Det spelar ingen roll om han själv har tagit fram DNA-prover och går med dem till domstol. Fallet tas inte upp.

Mamman har alltså den exklusiva rätten att förvägra barnet sin far. Alonzo, Boris och Gunnarsson

FOTO: MARIA WILHELMSON

REPORTAGE

vill ha en lagändring. En man ska ha rätt att kräva faderskapstest, om barnet inte redan har en registrerad far.

Män som tvivlar på att de är fäder till ett barn har rätt att få det prövat. Det är för att undvika att han betalar för ett barn som inte är hans och för att arv inte ska hamna fel.

En far som inte har vårdnad om sitt barn har heller inte rätt till föräldraledighet. Det finns mödrar som väntar med att erkänna pappan tills hon har utnyttjat all föräldraledighet själv.

- Fler och fler män vill ta sitt föräldraansvar, konstaterar Michael Alonzo. Varje dag pågår flera förhandlingar i tingsrätten, där fäder kräver vårdnad eller umgänge.

Visst kan man förstå problemet när två personer som knappt känner varandra blir med barn och kanske inte har någon större lust att fortsätta umgås. Men utgångspunkten måste vara, menar Michael Alonzo, Hanns Boris och Lennart Gunnarsson, att ett barn alltid har rätt till båda sina föräldrar, om någon av dem (eller båda) inte har befunnits olämplig.

De anser att om föräldrarna inte är tillsammans vid födseln är det viktigt att samhället signalerar att föräldrarna ändå är jämbördiga - har samma rätt till föräldraskap och är lika betydelsefulla för sitt barn. Annars är risken stor att pappan försvinner. Därför bör även dessa föräldrar automatiskt få gemensam vårdnad när faderskapet är fastställt.

Socialen bromskloss

Att socialtjänsten kan vara en bromskloss av stora mått när det gäller ett modernt föräldraskap med jämlika föräldrar, är alla tre som är engagerade i papparättsfrågor överens om. Hos socialtjänsten är mannen ofta i underläge, ja maktlös. För att få dela vårdnaden

FOTO: MARIA WILHELMSON



De kämpar för barns rätt till sin pappa: Hanns Boris, Michael Alonzo och Lennart Gunnarsson.

Fler och fler pappor vill ta sitt föräldraansvar. Vi vet inte varför fäder är frånvarande. Bryr de sig inte, är de borttvingade av mamman? Det borde undersökas.

om mamman motsätter sig det, måste pappan bevisa att han är en god förälder.

Framåt i domstolen

Trots att domstolarna efter en lagändring 2006 i högre grad än dessförinnan dömer till enskild vårdnad vid konflikt, så att den förälder som har samarbetsvårigheter belönas genom att få enskild vårdnad, så menar Michael Alonzo att jämställdhetsprocessen gått framåt och att det har skett i domstolarna, trots motstånd från socialsekreterare i gemen.

Han uppskattar att i 70-80 procent av fallen där man dömt till växelvis boende de senaste fem-tio

FOTO: MARIA WILHELMSON



Emma Henriksson, riksdagsledamot och ordförande för Kristdemokraternas familjepolitiska grupp. Hon är också partiets familjepolitiska talesperson och ledamot i socialförsäkringsutskottet.

åren, så har det skett mot socialtjänstens vilja.

- I dag finns det 200 000 pappor som träffar sitt barn en gång i månaden, mer sällan eller aldrig. Det är en av sex pappor till barn under 18 år, sa Hanns Boris.

- Vi vet inte varför pappan är frånvarande. Är det så att att han inte bryr sig, är han borttvingad av mamman eller är det rättssystemet som sett till så att han inte finns med? Det vore intressant att ta reda på varför det är så, tycker Lennart Gunnarsson och skickade med det förslaget till familjegruppen.

Det är varken i barnets eller samhällets intresse att barn växer upp utan kontakt med den ena av sina föräldrar, var den samstämmiga åsikten.

MARIA WILHELMSON
maria@kristdemokraten.com